

Số: /KH-CCKL

Bình Định, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra kỹ thuật, đánh giá chất lượng, phân loại vũ khí, công cụ hỗ trợ được trang bị, sử dụng tại cơ quan Chi cục Kiểm lâm năm 2023

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ ngày 20/6/2017;

Căn cứ Nghị định số 79/2018/NĐ-CP ngày 16/5/2018 của Chính phủ, quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ;

Căn cứ Thông tư số 17/2018/TT-BCA ngày 15/5/2018 của Bộ Công an, quy định về trang bị vũ khí, vật liệu nổ quân dụng, công cụ hỗ trợ;

Chi cục Kiểm lâm xây dựng kế hoạch kiểm tra kỹ thuật, đánh giá chất lượng, phân loại vũ khí, công cụ hỗ trợ được trang bị, sử dụng tại cơ quan Chi cục Kiểm lâm năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuân thủ quy định của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Nghị định số 79/2018/NĐ-CP ngày 16/5/2018 của Chính phủ, quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Thông tư số 17/2018/TT-BCA ngày 15/5/2018 của Bộ Công an và quy định pháp luật khác có liên quan.

2. Kiểm tra kỹ thuật, đánh giá chất lượng vũ khí, công cụ hỗ trợ được trang bị.

3. Thực hiện chế độ bảo dưỡng vũ khí, công cụ hỗ trợ được trang bị để phục vụ cho quá trình sử dụng an toàn, hiệu quả.

4. Phân loại vũ khí, công cụ hỗ trợ bị hư hỏng, hết hạn sử dụng hoặc không còn khả năng sử dụng để giao nộp cho Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội Công an tỉnh Bình Định.

II. NỘI DUNG

1. Kiểm tra kỹ thuật, đánh giá chất lượng vũ khí, công cụ hỗ trợ được trang bị

- Kiểm tra kỹ thuật, đánh giá chất lượng đối với 07 khẩu K59.
- Kiểm tra kỹ thuật, đánh giá chất lượng đối với 03 khẩu súng bắn đạn cay, cao su.
- Kiểm tra kỹ thuật, đánh giá chất lượng đối với 03 dùi cui cao su.
- Đánh giá chất lượng đối với cơ sở đạn hiện có.

2. Thực hiện chế độ bảo dưỡng vũ khí, công cụ hỗ trợ được trang bị

a) Đối với súng K59, súng bắn đạn cay, cao su

- Lau sạch bụi bặm, rỉ sét hoặc dầu mỡ cũ của các bộ phận, chi tiết.
- Đối với nòng súng sau khi bắn đạn thật về thì phải thông kỹ bằng nước xà phòng, rửa lại bằng nước sạch rồi lau khô.
- Bôi một lớp dầu nhớt mỏng lên bề mặt các bộ phận, chi tiết.
- Lắp lại như cũ, kiểm tra hoạt động của súng.

b) Đối với 03 dùi cui cao su: Lau sạch bụi bặm.

3. Phân loại vũ khí, công cụ hỗ trợ

Qua kiểm tra kỹ thuật, đánh giá chất lượng, trường hợp vũ khí, công cụ hỗ trợ bị hư hỏng, hết hạn sử dụng hoặc không còn khả năng sử dụng thì thực hiện phân loại, thống kê, giao nộp cho Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội Công an tỉnh Bình Định.

4. Bảo quản vũ khí, công cụ hỗ trợ và các loại đạn sử dụng cho vũ khí, công cụ hỗ trợ

a) Thường xuyên kiểm tra phòng, chống mất mát, cháy nổ; thực hiện vệ sinh nơi cất giữ.

b) Sắp xếp độc lập vũ khí, công cụ hỗ trợ với các loại đạn sử dụng cho vũ khí, công cụ hỗ trợ.

5. Thời gian thực hiện: Định kỳ 6 tháng một lần, lần thứ nhất vào tháng 6 năm 2023 (hoàn thành trước thời hạn báo cáo 6 tháng); lần thứ hai vào tháng 12 năm 2023 (hoàn thành trước thời hạn báo cáo năm 2023).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Phòng Tổ chức – Hành chính và công chức được giao quản lý nơi cất giữ vũ khí, công cụ hỗ trợ tại cơ quan Chi cục Kiểm lâm triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung tại Kế hoạch này; kết quả thực hiện báo cáo Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Phòng Tổ chức – Hành chính;
- PCCT phụ trách và PCCT;
- Lưu: VT, TCHC.

**KT. CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**

Lê Đức Sáu